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ÚVOD

Vlastnické právo k bytům u nás bylo poprvé upraveno zákonem č. 52/1966 Sb.,

o osobním vlastnictví bytů. Po více než třiceti letech jeho aplikace, vyvstala potřeba

přijmout zákon nový, který by reagoval na změny vyplývající z odstranění deformací

vlastnictví z období před rokem 1992. Platnou právní úpravu vlastnictví bytů tak

v dnešní době představuje zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), který nabyl účinnosti

1. května 1994. Zákon byl od doby svého vzniku již třináctkrát novelizován.

Vlastnictví bytů a nebytových prostorů představuje v našem právním řádu

zvláštní formu spoluvlastnictví, kde spoluvlastník budovy je vlastníkem bytu nebo

nebytového prostoru a zároveň podílovým spoluvlastníkem společných částí domu,

popřípadě též pozemku, se zvláštním režimem výkonu práv a povinností plynoucích

z tohoto spoluvlastnictví domu s jednotkami.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s institutem bytového vlastnictví,

upraveným zákonem o vlastnictví bytů. V prvních dvou kapitolách se věnuji

historickému vývoji a teoretickým koncepcím vlastnictví bytů. Následující dvě kapitoly

podávají přehled o platné právní úpravě a jejich postupných změnách, provedených

jednotlivými novelizacemi. V páté kapitole jsou vysvětleny základní pojmy zákona

o vlastnictví bytů, jejichž znalost je důležitá pro správné pochopení jednotlivých

ustanovení zákona. Dále popisuji způsoby vzniku a zániku vlastnictví jednotky a převod

a přechod vlastnického práva k jednotce. V závěrečných kapitolách se věnuji

společenství vlastníků jednotek, jednotlivým právům a povinnostem vlastníků jednotek

a nastiňuji vývoj de lege ferenda.

Text jsem se pokusila zpracovat s přihlédnutím k existující judikatuře obecných

soudů a v případě sporných výkladů vybraných ustanovení zákona podávám přehled

odlišných názorů odborné veřejnosti.

K výběru tématu mé diplomové práce mě přivedl zájem podrobněji se seznámit

s problematikou bytového vlastnictví, kterou považuji za velmi aktuální a praktickou, a

které bych se jednou v mém profesním životě chtěla alespoň částečně věnovat.

Má práce je zpracována podle stavu ke dni 15. března 2010.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ VLASTNICTVÍ BYTŮ

1. 1. Vlastnictví bytů u antických národů

S institutem vlastnictví bytů se podle idealistických právních historiků

setkáváme poprvé již u antických orientálních a středomořských národů.1

Vzhledem k nedostatku stavebních ploch, který byl způsoben jednak vysokou

hustotou obyvatelstva, jednak nemožností rozšiřovat výstavbu měst za jejich hranice,

začaly ve velkých městech Blízkého východu postupně vznikat víceposchoďové domy

s mnoha malými byty. To mělo vyřešit špatnou situaci v bydlení zejména chudých

skupin obyvatelstva. Dosud je však mezi historiky sporné, zda je možné chápat institut

vlastnictví bytů v této době tak jako jej chápeme dnes, nebo zda se prozatím jednalo

pouze o pronajímání těchto bytů. Někteří z nich jeho existenci dovozují z předpokladů,

že tyto národy uznávaly oddělení domů od pozemků.2

Podobná situace byla také ve starověkém Římě. V rámci co největšího šetření se

stavební plochou se stavěly stále vyšší mnohabytové domy. Pro zajímavost například

„za Augusta existovalo ve velkém Římě skoro tisíc obytných domů s byty, které se

nazývaly insulae3, a kterých v tomto počtu domů bylo okolo 23 000.“4 Tehdejší právo

lpělo důsledně na zásadě superficies solo cedit (povrch ustupuje půdě). Z toho důvodu

není dosud jisté, i když někteří historici jsou o tom přesvědčeni, zda byty byly již

v době antického Říma předmětem vlastnického práva.

1. 2. Vlastnictví bytů ve středověku

Bez pochybností můžeme o institutu vlastnictví bytů hovořit až v období

feudalismu, kdy došlo k popření zásady superficies solo cedit. Pro právo této doby je

typická koncepce děleného vlastnictví. Vzhledem k neuspokojivé bytové situaci bylo

umožněno v některých právních systémech vlastnit jako samostatné předměty

vlastnictví nejen byt, ale také jednotlivou místnost, případně dokonce část místnosti.

Vlastnictví bytů však nebylo pojímáno ve všech oblastech stejným způsobem.

Někde bylo považováno jako jediná forma bytového vlastnictví, jinde zase jen jako

1 LUBY, Š. Vlastníctvo bytov. Bratislava: Vydavatel'stvo SAV, 1971, s. 11 a násl.
2 Tamtéž, s. 13
3 Příloha č. 1
4 LUBY, Š. Vlastníctvo bytov. Bratislava: Vydavatel'stvo SAV, 1971, s. 15
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forma převládající. V některých městech se pokládalo pouze za superficiární právo nebo

služebnost či za obdobu dědičné arendy. Existovala také místa, kde vlastník byl

spoluvlastníkem celého domu a k tomu měl ještě osobní vlastnictví k bytu.

1. 3. Vlastnictví bytů v období kapitalismu do roku 1945

S nástupem kapitalismu dochází k radikálním změnám. Začíná se opět

prosazovat římskoprávní superficiární zásada a v důsledku toho ustupuje význam

vlastnictví bytů do pozadí a to až do počátku 20. století.

Výnosným podnikáním se v této době stala zejména výstavba velkých

nájemních obytných domů, v nichž byly jednotlivé byty pronajímány hlavně těm, kteří

neměli dostatek prostředků na to, aby si mohli postavit nebo koupit svůj vlastní dům.

Tím si vlastník domu zajistil trvale plynoucí zisk ve formě nájemného. V některých

velkých městech Evropy se naproti tomu stavěly obytné domy rozdělené na samostatné

vlastnické byty, které potom byly rozprodávány jednotlivým zájemcům. Takto získané

peníze mohli jejich majitelé znovu investovat a tím svůj výnos ještě více znásobit.

V jednotlivých zemích Evropy je možno sledovat různý vývoj. Pro představu

uvádím postoj k vlastnictví bytů některých z nich.

Ve Francii byl v roce 1804 vydán Code civil. Jeho přijetí provázely, co se otázky

vlastnictví bytů týče, značné spory. Nakonec bylo přijato kompromisní řešení, které

spočívalo v tom, že na jedné straně byla uznána zásada superficies solo cedit a na straně

druhé, ve městech, kde měl institut bytového vlastnictví hluboké kořeny, byla

připuštěna jeho existence.

V německém občanském zákoníku se naproti tomu superficiární zásada

prosadila plně a vlastnictví bytů bylo zcela zakázáno. Jako jistý kompromis pro ty, kteří

se zachování jeho existence dovolávali, byla připuštěna možnost vytvořit

spoluvlastnické vztahy jako jakýsi zvláštní druh spoluvlastnictví, který nahradil výlučné

vlastnictví bytů.

Ve Švýcarsku byl institut vlastnictví bytů velmi rozšířený a většina kantonů

trvala na jeho zachování. Postupem času však i zde převládla tendence k jeho potlačení.

Inspirací pro občanský zákoník z roku 1912 se stala německá úprava zastávající zásadu

superficies solo cedit a vlastnictví bytů bylo v důsledku toho zakázáno.
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Podobný vývoj se projevil také v Rakousko-Uhersku. V Předlitavsku se

zapovědělo dělení domů na reálné části zcela, v Uherském království byla situace stejná

s výjimkou několika málo lokalit na Slovensku, zejména v oblasti Prešova.5

Změna přichází až s první světovou válkou. Po vojenských zásazích se nacházel

bytový fond v celé Evropě v katastrofálním stavu a vznikla potřeba nastalou krizi

vyřešit. V řadě evropských právních řádů se proto začíná objevovat nová úprava, která

je nakloněna rozvoji bytového vlastnictví. V Rumunsku došlo k uzákonění vlastnictví

bytů již v roce 1921, následovalo Maďarsko a Belgie (1924), Bulharsko (1933), Polsko

(1934). V roce 1938 upravila vlastnictví bytů zákonem také Francie, rok nato

Španělsko. V Německu, Rakousku a Švýcarsku sice bylo mnoho snah o prosazení,

ovšem soudní praxe tvrdošíjně trvala na důsledném zákazu. Tento stav vydržel až do

druhé světové války.

Situace v Československu byla stejná jako v německy mluvících zemích.


[…]


Důvodová zpráva k návrhu novely zákona o vlastnictví bytů (sněmovní tisk č. 843)

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR. MMR ČR připravilo nový zákon o

Vlastnictví bytů a nebytových prostor. <http://www.mmr.cz/Bytova-politika/Pravo-

Legislativa/Legislativa/>

PELIKÁN, T. Druhy bytů z hlediska vlastnictví. hyperinzerce.cz, 15. října 2005.

<http://clanky.hyperinzerce.cz/poradna/62-druhy_bytu_z_hlediska_vlastnictvi/>

Pokyny ČÚZK č. 7

Pokyny ČÚZK č. 24
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PŘÍLOHA Č. 1

Insulae
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PŘÍLOHA Č. 2

Schémata teoretických koncepcí vlastnictví bytů1

MONISTICKÉ TEORIE
______________ǀ______________

↓ ↓
výlučný předmět výlučný předmět
DŮM BYT

↓ ↓
spoluvlastnické teorie koncepce vlastnictví bytů

DUALISTICKÉ TEORIE
______________ǀ______________

↓ ↓
hlavní předmět hlavní předmět
DŮM BYT
vedlejší předmět vedlejší předmět

BYT DŮM
↓ ↓

spoluvlastnické teorie koncepce vlastnictví bytů

DUALISTICKO-MONISTICKÉ TEORIE

Předmětem je společně:
DŮM a BYT

↓
teorie vlastnictví sui genesis

ANTIVLASTNICKÉ TEORIE

výlučný předmět:
BYT

______________ǀ______________
↓ ↓

BYT není věcí, BYT je věcí,
proto nejde o vlastnictví ale nejde o vlastnictví

|____________________________|
↓

teorie jiného než vlastnického práva

1 Převzato z LUBY, Š. Vlastníctvo bytov. Bratislava: Vydavatel'stvo SAV, 1971, s. 201; FIALA, J.,

NOVOTNÝ, M., OEHM, J., HORÁK, T. Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. Doplněné a
přepracované vydání. Praha: C.H.Beck, 2005, s. 2 - 5; DVOŘÁK, T. Vlastnictví bytů a nebytových
prostor. Praha: ASPI, 2007, s. 2 - 3
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PŘÍLOHA Č. 3

Typ jednotky Způsob využití jednotky

Kód Název Zkráceně Kód Název Zkráceně

1 byt nebo nebytový prostor 1 byt

2 rozestavěný byt nebo rozestavěný nebytový prostor rozest. 2 ateliér

3 garáž

4 dílna nebo provozovna dílna

5 jiný nebytový prostor j.nebyt.

Bod 5 přílohy katastrální vyhlášky
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ZUSAMMENFASSUNG

Der Zweck meiner Diplomarbeit ist es, den Leser mit dem Institut des

Wohnungseigentums bekannt zu machen. Die gegenwärtige Rechtsregelung befindet

sich im Gesetz Nr. 72/1994 GBl., mit welchem manche Miteigentumsverhältnisse zu

den Gebäuden und manche Eigentumsverhältnisse zu den Wohnungen und

Nichtwohnräumen geregelt werden (Wohnungseigentumsgesetz), das seit 1. Mai 1994

in Kraft ist und das bis heute dreizehnmal novelliert wurde.

Das Eigentum der Wohnungen und der Nichtwohnräume stellt in unserer

Rechtsordnung die besondere Form des Miteigentums dar, wo der

Gebäudemiteigentümer der Eigentümer der Wohnung oder des Nichwohnraums und

zugleich Teileigentümer der gemeinschaftlichen Teilen des Gebäudes, bzw. des

Grundstücks, ist.

Das Wohnungseigentumsgesetz regelt die Entstehung des

Gebäudemiteigentums, die Rechte und Pflichten der Eigentümer der Wohnungen und

Nichtwohnräume, ihre gegenseitigen Verhältnisse, manche Rechte und Pflichten der

Bauherren bei dem Aufbau der Wohnungen und Nichtwohnräume im Gebäude, die im

Miteigentum nach diesem Gesetz ist, und Rechte und Pflichten anderer Subjekte im

Zusammenhang mit der Entstehung und mit der Übertragung oder dem Übergang des

Gebäudemiteigentums.

Die Arbeit besteht aus 11 Kapiteln. In den ersten zwei Kapiteln widme ich der

historischen Entwicklung und den theoretischen Konzeptionen des

Wohnungseigentums. Folgende zwei Kapiteln beschreiben gültige Rechtsregelung und

ihre Änderungen, die durch einzelne Novellierungen durchgeführt wurden. Im fünften

Kapitel werden die Grundbegriffe des Wohnungseigentumsgesetzes erklärt. Weiter

beschäftige ich mich mit den Formen der Entstehung und Beendigung des

Wohnungseigentums und mit der Übertragung und dem Übergang des Eigentumsrechts

zur Wohnung. In den abschließenden Kapiteln widme ich der Gemeinschaft der

Wohnungseigentümer, den einzelnen Rechten und Pflichten der Wohnungseigentümer

und der Entwicklung de lege ferenda.

Den text versuchte ich unter Bezugnahme auf der bestehenden Judikatur der

ordentlichen Gerichte zu verarbeiten.
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Zur Auswahl dieses Themas brachte mich die Interesse, die ausführlicheren

Informationen über die Problematik des Wohnunseigentums zu entnehmen. Ich finde sie

sehr aktuell und praktisch. Einmal möchte ich ihr teilweise in meinem zukünftigen

Berufsleben widmen.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE
„The flat ownership“

KLÍČOVÁ SLOVA (KEYWORDS)

„byt“ (flat)
„vlastnictví bytů“ (flat ownership)
„společenství vlastníků jednotek“ (the flat owners association)