POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Silvie Králová
Téma práce: Vlastnictví bytů
Rozsah práce: 64 stran
Datum odevzdání práce: 8.4.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku. Přílohy práci vhodně oživují.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Zvláště kladně hodnotím komplexní přístup a podrobné zpracování. Chválím za práci s judikaturou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 7.5.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.